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Formål 

Den finansielle strategi fastlægger de overordnede rammer for Lyngby-Taarbæk Forsynings og 

Mølleåværkets finansielle styring. Strategien beskriver de overordnede rammer for håndteringen 

af koncernens likviditet, låntagning og finansielle risici, og hvem der har kompetence til at træffe 

beslutninger herom.  

Formålet med den finansielle strategi er at sikre en aktiv styring af koncernens finansielle 

portefølje. Den vedrører håndtering af de likvide midler og lån under hensyn til de finansielle 

risici, selskaberne skal påtage sig. Det overordnede mål med den finansielle styring er at sikre, 

at der altid er tilstrækkelig likviditet i selskaberne. Det skal sikres ved, at de finansielle 

omkostninger minimeres bedst muligt, og at der opnås højst mulige afkast/renter på likvide 

midler. Den finansielle strategi godkendes af bestyrelserne i Lyngby-Taarbæk Forsyning og 

Mølleåværket.  

Afgrænsning 

Den finansielle strategi skal til enhver tid respektere gældende lovgivning og skal derfor løbende 

tilpasses gældende lovgivning og revurderes efter behov med udgangspunkt i udviklingen på de 

finansielle markeder. Optagelse af lån i fremmed valuta og køb af aktier indgår ikke som en del 

af selskabernes finansielle strategi. 

Likviditetsstrategi (likvide midler) 

Likviditetsstrategien omfatter selskabernes likvide aktiver. Det er hovedsageligt selskabernes 

indestående i bank. Kontantbeholdning bruges i yderst begrænset omfang i Lyngby-Taarbæk 

Forsyning A/S. Selskabernes likviditet står på bankkonti i Danmark. Hvert selskab har sin egen 

selvstændige likviditet på en eller flere bankkonti. Midlertidig overskudslikviditet placeres på en 

sådan måde, at afkastet maksimeres indenfor strategiens rammer. Selskaberne har mulighed 

for at placere evt. overskudslikviditet på aftalekonti for at opnå en højere rente. Derudover kan 

overskudslikviditet placeres i følgende værdipapirer: Danske statsobligationer, danske 

realkreditobligationer og virksomhedsobligationer i danske kr. 

Beslutningskompetence 

Oprettelse af aftalekonti skal godkendes af den administrerende direktør. Placering af 

overskudslikviditet i værdipapirer skal godkendes af den administrerende direktør og formanden 

for bestyrelsen i forening. 

Finansieringsstrategi (gæld og lånoptagelse) 

Den finansielle strategi omfatter selskabernes korte og langfristede gæld. Strategien fastlægger 

de generelle retningslinjer for optagelse af lån og styring af selskabernes låneportefølje. Målet 

er at minimere finansieringsomkostningerne og sikre et fuldt overblik over de renterisici, der er 

forbundet med selskabernes låneportefølje.  

For kortfristet finansiering anvendes der i udgangspunktet byggekreditter i selskaberne Lyngby-

Taarbæk Vand A/S, Lyngby-Taarbæk Spildevand A/S og Mølleåværket A/S (vandselskaberne), 

da der er tale om midlertidig finansiering af anlægsprojekter indtil færdiggørelse og efterfølgende 

langfristet finansiering. I selskaberne Lyngby-Taarbæk Forsyning A/S og Lyngby-Taarbæk Affald 

A/S anvendes i udgangspunktet driftskreditter, da der er tale om tidsmæssigt kortvarige perioder 



med evt. behov for finansiering. For alle selskaber undersøges markedet løbende for den til en 

hver tid samlet set bedste løsning ift. parametre som f.eks. priser og fleksibilitet. 

For langfristet finansiering undersøges lånemarkedet for at sikre, at bedste og billigste 

finansiering vælges. Der indhentes tilbud fra Kommunekredit og private långivere. Valg af lån 

vil blandt andet bero på hvilket aktiv, der lånes til, og selskabernes finansielle situation på 

lånetidspunktet. I den sammenhæng tages gældende regler om de økonomiske rammer for 

vandselskaberne med i betragtning, så selskabernes lånefinansiering støtter op om selskabernes 

langsigtede økonomiske situation.  

Selskaberne har mulighed for at optage såvel fast som variabel forrentet lån. Hvorvidt et lån 

optages med fast eller variable rente i lånets løbetid, afhænger af selskabernes aktuelle 

finansielle situation samt lånemarkedet på tidspunktet, hvor lånet skal optages. Valg af løbetid 

fastlægges i hvert tilfælde på grundlag af en samlet vurdering af de samlede finansielle 

omkostninger, det lånefinansierede aktivs løbetid, samt selskabernes langsigtede økonomiske 

situation. For at skabe overblik over selskabernes finansielle situation udarbejdes 

langtidslikviditetsbudgetter. Yderligere foretages der månedlig likviditetsopfølgning, hvor der 

følges op på den kortfristede likviditet.  

Der foretages årligt en vurdering af eksisterende låneportefølje og mulighederne for evt. 

låneomlægninger/-indfrielser. Ved låneomlægning vil ovenstående principper for langfristet 

finansiering være gældende. 

Beslutningskompetence 

Optagelse og indfrielse eller omlægning af lån sker på baggrund af bestyrelsens godkendelse. 

Lånets rente- og afdragsprofil godkendes af den administrerende direktør indenfor de rammer, 

som er fastlagt i den finansielle strategi 
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